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ره
 84 سال پیش در چنین روزی برابر با هشتم ژانویه ١٩٣٥ میلادی، الویس پریسلی، خواننده آمریکایی و یکی از پرت

مشهورترین  شخصیت های موسیقی آمریکا در قرن بیستم به دنیا آمد. پریسلی با فروش بیش از یک میلیارد نسخه 
از آثارش، پرفروش ترین  و موفق ترین خواننده تاریخ موسیقی به شمار می رود. او در دوران شکوفایی موسیقی سبک 
»راک اند رول« به ویژه در نیمه  دوم دهه ۱۹۵۰ بر آن حکمرانی می کرد، چنانکه به »سلطان راک اند رول« مشهور 
شد. الویس پریسلی در شانزدهم  آگوست   ۱۹۷۷ در شهر ممفیس بر اثر حمله قلبی درگذشت. هر ساله فستیوالی 
با حضور اشخاصی که بیشترین شباهت را به الویس  دارند در این شهر برگزار می شود و طرفداران این اسطوره 

موسیقی راک اند رول برای گرامیداشت یاد و خاطره او گرد هم  می آیند.  

شروعصفحهآرایی
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16/00

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

زلزله وقوع هنگام سریع واکنش
میتواندشماراازجراحاتاحتمالی
محافظتکند.حداقلدوباردرسال

پناهگیریراتمرینکنید.

سلطان 
راک اندرول

دوست فرانسوی صدام

در دوران جنگ تحمیلی عراق علیه 
ایران، باعث و بانی شعار مرگ بر 
فرانسه که طی برگزاری نمازهای 
جمعه، صبحگاه  مدارس و 
مناسبت های مختلف، در تکبیرها 
بر زبان مردم و مسئولان  می آمد به 
نوعی فرانسوا میتران رئیس جمهوری وقت 
این  کشور بود. نقش موثر و شیطانی میتران در حمایت 
از ماشین جنگی صدام و رژیم بعث در جنگ با ایران قابل 
کتمان نیست و  در دوره ای که حتی آمریکایی ها به عنوان 
دشمن قسم خورده انقلاب اسلامی حفظ ظاهر می کردند 
و از ارایه کمک  نظامی  مستقیم به عراق طفره می رفتند، 
میتران فروش جنگنده های فرانسوی میراژ به عراق را 
در دولت خود به تصویب رساند. او  حتی به این میزان از 
پشتیبانی هم قناعت نکرد و ٥ فروند هواپیمای پیشرفته 
»سوپراتاندارد« که بعدا از آنها برای حمله به  کشتی های 
ایرانی استفاده شد را نیز در اختیار بغداد گذاشت، هرچند 
که جنگنده ها و خلبانان شجاع ایرانی دو فروند از این ٥ 
 هواپیمای سوپراتاندارد قرضی را به قعر آب های خلیج فارس 
فرستادند. فرانسوا میتران، بیست و یکمین رئیس جمهوری 
فرانسه  از حزب سوسیالیست، 2٣ سال پیش در چنین 

روزی )8 ژانویه ١٩٩6( در پاریس درگذشت.   

موش ها و آقای گالیله! 

در دهه 60 خورشیدی که دوران 
اوج پخش انیمیشن های ژاپنی 
از تلویزیون ایران بود، در یکی 
از برنامه های کودک شبکه 
 یک سیما انیمیشنی به نمایش 

درآمد که به زندگی گالیلئو گالیله 
دانشمند و ستاره شناس شهیر ایتالیایی 

می پرداخت. در این  انیمیشن تلاش های گالیله در عرصه 
علم نجوم از منظر چند موش خانگی که به نوعی همدم 
تنهایی های گالیله اند به نمایش  گذاشته شده بود. در یکی 
از مهمترین صحنه های این انیمیشن وقتی که گالیله 
مجبور می شود در پیشگاه دادگاه تفتیش عقاید  کلیسای 
قرون وسطی، برای فرار از سوزانده شدن در آتش ادعای 
خود درخصوص چرخش زمین به دور خورشید را پس 
 بگیرد، یکی از موش ها به گالیله نزدیک شده و می شنود 
که او زیر لب جوری که فقط خودش و خدای خودش 
بشنوند همچنان  بر چرخش زمین به دور خورشید تأکید 
دارد. در آن سال ها با همین انیمیشن ژاپنی بود که ما 
کودکان دهه 60 با گالیله و کشف  بزرگ او آشنا شدیم 
و دیدن صحنه مربوط به سوزانده شدن کتاب هایش 
متأثرمان کرد. این دانشمند بزرگ ٣77 سال پیش در 

 چنین روزی )8 ژانویه ١642( در توسکانی درگذشت. 

فرجامتذکره

وو
دژا

س
کو

فو

دیدارریچاردنیکسونوچوئنلای،درحاشیهسفررئیسجمهوریایالاتمتحدهبهجمهوریخلقچین-1972
4٣ سال پیش در چنین روزی، برابر 8 ژانویه ١٩76 میلادی، چوئن لای نخستین نخست وزیر جمهوری خلق چین در 77 سالگی درگذشت. چوئن لای با سیاست های معتدل 
خود چهره ای نوین از چین را به جهان عرضه کرد. او پایه گذار ارتباط با ایالات متحده آمریکا بعد از 2٥ سال قطع رابطه بود که این مهم با سفر ریچارد نیکسون به پکن در سال ١٩72 

میلادی تحقق یافت. 

تایوان، ترامپ و چین! معادله ای جدید در شرق آسیا »تایوان عاقبت به چین می پیوندد و باید بپیوندد«! این آخرین اظهارنظر 
شی جین پینگ رئیس جمهوری چین درخصوص جزیره تایوان است. در 
عصری که به نظر می رسد همه دعواهای ناشی از ادعاهای ارضی در دنیا تنها 
محدود به خاورمیانه و حوالی آن شده است، بحران دریای جنوبی چین برای 
مدت زمانی نزدیک به 7دهه قابلیت خود را برای کلیدزدن یک رویارویی 
بزرگ بین دو ابرقدرت اقتصادی فعلی جهان یعنی چین و ایالات متحده 
بارها ثابت کرده است. در روزهای پایانی  سال 20١8، لفاظی های پکن برعلیه 
تایپه و هشدارهای غلیظ چین مبنی بر عدم پذیرش تایوان به عنوان یک 
کشور مستقل حتی به قیمت شعله ورشدن یک جنگ همه جانبه، بار دیگر 

توجه جهانیان را متوجه بحران 70ساله دریای جنوبی چین کرد. 
»چینملی«یا»جمهوریخلق«!؟

تایوان را پرتغالی ها در اواخر قرن ١٥ میلادی کشف کردند و نام آن را 
»فُرمُز« به معنای زیبا گذاشتند. این جزیره ٣6 هزار کیلومتر مربعی در قرن 
شانزدهم میلادی چندبار بین پرتغالی ها، هلندی ها و اسپانیایی ها دست 
به دست شد تا این که در اواخر قرن ١8 دراختیار ژاپنی ها قرار گرفت. با 
پایان جنگ جهانی دوم و رانده شدن ژاپن از کلیه متصرفات خود در شرق 

آسیا، تایوان مجددا تحت حاکمیت کشور مادر قرار گرفت اما این تازه اول 
ماجرا بود. آغاز انقلاب کمونیستی در چین، موجب رقم خوردن یک جنگ 
داخلی مهیب بین طرفداران حزب کمونیست به رهبری مائو و هواخواهان 
حزب کومینتانگ )ملی گراهای چین( به رهبری چیانگ کای شک شد. 
کمونیست ها که با وعده اصلاحات ارضی توانسته بودند دل بسیاری از 

دهقانان چینی را با خود همراه سازند، با توجه به عِده و عُده پرشمار خود 
توانستند آهسته و پیوسته کل چین را زیر سیطره خود درآورند. این میان 
طرفداران حزب کومینتانگ با عقب نشینی های پی در پی عاقبت به تایوان 
یعنی تنها ملجا خود پناه برده و در  سال ١٩4٩ دولت »چین ملی« را در 

بزرگترین جزیره چین تشکیل دادند.    

آیندهتایواندردستانترامپ!؟
تایوان با اعمال نفوذ قدرت های جهانی خصوصا ایالات متحده تا  سال 
١٩7١ به عنوان تنها دولت قانونی چینی موجود در جهان کرسی چین را 
در سازمان ملل متحد در اختیار داشت، اما در این سال جمهوری خلق چین 
موفق شد کرسی خود را در این سازمان پس گرفته و تایوان را از سازمان 
ملل متحد اخراج کند. چین که در سال های پایانی قرن بیستم موفق شد 
حاکمیت هنگ کنگ و ماکائو را به سرزمین اصلی برگرداند، تاکنون در اجرای 
مهمترین ماموریت خود یعنی سیطره بر تایوان ناموفق بوده است. از آن سو 
سران تایوان نیز همه پیشنهادهای پکن که مهمترین آن اجرای سیستم یک 
سرزمین و دو دولت بوده را با تمام قوا رد کرده  و همچنان خود را وارث قانونی 
حکومت چین می دانند. این اعتماد به نفس سران تایوان اگرچه در شرایط 
کنونی جهان فانتزی به نظر می رسد اما تا امروز مستحضر به حمایت های 
سیاسی و نظامی آمریکا بوده است، اما آیا در دوره ترامپ نیز تایپه می تواند 
روی حمایت های بی شائبه واشنگتن حساب کند؟ ترامپی که تاکنون ثابت 
کرده برای تحصیل سود بیشتر از وجه المصالحه قراردادن هیچ چیز ابایی 

ندارد!    

عما
م

امروز مصادف است با یکصد و دوازدهمین سالروز درگذشت 
مظفرالدین شاه، چهارمین پسر ناصرالدین شاه و پنجمین شاه از 
دودمان قاجار که در 18 دی ماه 1285 خورشیدی در بستر بیماری 
درگذشت. از مرگ مظفرالدین شاه تا انقراض سلسله قاجار در  سال 
1304 خورشیدی 19 سال به طول انجامید و به نوعی او را باید آخرین 
شاه مقتدر این سلسله محسوب کرد که با مرگش صفیر نابودی و 
برچینش قاجاریان به صدا درآمد. درطول 130 سال حکمرانی 
دودمان قاجار بر ایران، جزو دوره سلطنت 3ساله سرسلسله این 
خاندان یعنی آقامحمدخان، باقی آن ملغمه ای بود از ناکامی، حرمان، 
شکست و تحقیر که شاه بیت آن با از دست رفتن 17 شهر قفقاز در 
زمان سلطنت فتحعلی شاه برادرزاده و جانشین آقامحمدخان سروده 

شد.
قتلنادر،آغازگردنکشیوملوکالطوایفی

قاجارها طایفه ای از ترک ها بودند در استرآباد )گرگان کنونی( 
که بزرگان شان از ابتدا در دم و دستگاه دولت صفوی دارای منصب 
بودند. فتحعلی خان قاجار، پدربزرگ آقا محمدخان و رئیس طایفه 
اشاقه باش، در دربار شاه تهماسب دوم صاحب سمت بود و بعد از او 
پسرش محمدحسن خان اشاقه باش به ریاست ایل قاجار رسید. قتل 
نادرشاه افشار در قوچان، ایران را بعد از یک دوره طولانی ثبات وارد 
عصر هرج ومرج کرد. در این دوره تاریخی حکمرانان محلی ازجمله 
محمدحسن خان قاجار به پشتوانه پول و نفوذ قبیله ای دست به تجهیز 
قشون زدند، اما طلوع ستاره کریم خان زند خیلی زود گردنکشان 

مختلف را بر سر جای خود نشاند که پدر آقامحمدخان نیز ازجمله 
آنان بود و سر خود را در راه به دست آوردن تاج پادشاهی ایران از 
دست داد. بعد از مرگ محمدحسن خان، فرزند ارشد او آقامحمدخان 
عَلمَ طغیان برداشت اما او نیز خیلی زود به دست کریم خان منکوب 
شد و تنها عاملی که مانع از قتلش به دست وکیل الرعایا شد، اختگی 

او بود.
بهقیمتهراتو250هزارکیلومترمربع!

بعد از مرگ کریم خان، آقامحمدخان که به نوعی از نزدیکان دربار 
زند به شمار می رفت، به استرآباد رفت و قبل از آن که طوایف مختلف 
و جانشینان کریم خان فکری برای جانشینی او بکنند، ارتشی فراهم 
آورد. او با توجه به هوش ذاتی و ذهن فعال خود در اندک مدتی همه 
مدعیان تاج و تخت ایران را بر سر جای خود نشاند و در  سال 1175 
خورشیدی در تهران تاجگذاری کرد. آقامحمدخان را به واقع باید 
باکفایت ترین شاه دودمان قاجار به شمار آورد که ضمن برانداختن 
ملوک الطوایفی، دشمنان خارجی ازجمله روسیه و عثمانی را نیز بر 
سر جای خود نشاند، اما قتل آقامحمدخان در شهر شوشی )جمهوری 
آذربایجان کنونی( که بر تخت نشستن برادزاده اش را در پی داشت، 
هرچه او رشته بود را پنبه کرد. حاصل سلطنت 36ساله فتحعلی شاه 
ازدست رفتن 250 هزار کیلومترمربع از اراضی ایران در قفقاز بود، 
هرچند که رَویه شوم ازدست دادن خاک در دوران قاجارها به سلطنت 
فتحعلی شاه محدود نشد و شهر هرات را نیز سال ها بعد پشت دوم او 

ناصرالدین شاه به باد فنا داد. 

زوال میراث آقامحمدخان
افقی

 1  -   گفت وشنید- کارخانه اسلحه سازی
 2- تاخت و تاز- نام بازیکن عراقی 

پرسپولیس- شیرینی شاخه ای
 3- ترسناک- زشت و مبتذل- شتر بارکش

 4- کنار و پهلو- نارس- مساوی- شهری 
در استان زنجان

 5- مقابل مادون- سیم و کابل- دختر لری
 6- حرف استثنا- با کوچکترین صدایی 

می شکند- وطن
 7- سگ فضانورد- ورزش گوی و اسب- 

خمیازه
 8-  نام روز اول است از هر ماه شمسی-  از 

سازهای بادی- نوعی چرم
 9- چاه جهنم- وسیله طراحی زاویه 

قائمه- برنده نوبل ادبی در سال 1948 
 10- سرمربی تیم لیورپول انگلیس- 
گیاهی همیشه سبز و شاداب- کشتی 

جنگی
 11- اراده- دلبر- آش برنج  

 12- توانا- تکرار حرفی- علامت اختصاری 
سازمان هواشناسی بین المللی- خاشاک

 13- دشتی در ایران- ورزشگاه یوونتوس 
ایتالیا- مالیخولیا

 14- آبگینه- واحد 28 گرمی- قنات
 15- رمان هرمان ملویل- سرباز نیروی 

دریایی

عمودی
 1- ناشناخته و بدون نام و نشان- شیر

 2- سبد میوه- خروس جنگی- موضوع 
مورد بحث

 3- شیمی کربن- دارایی- کوره آجرپزی
 4- لاله گوش- بوی پشم سوخته- سخن 

زیر لبی از خشم- معبرخون
 5- خودم- افسونگر- ماده موجود در 

بنزین
 6- پادشاهان-  کودک تازه به راه افتاده- 

خودستایی
 7- کافی- خبوشان امروزی- آوازی است 

که در آخر افشاری نواخته می شود
 8- شناعت- بازداشت- کشور گل اروپا
 9- دالان- دستگاهی در بدن- بنابراین

 10- ارزش و شأن- سرشماری- اشعه 
فرابنفش

 11- شهر عبا- شرم- کوچک
 12- انبار زیرکشتی- گوسفندزاده- برج 

کج- میزبان بازی های آسیایی 2002 
 13- سفیه- روشندل- پشت سر

 14- جنگ و نبرد- پایتخت فیجی- 
پادشاه

 15- بی احترامی- تیم سرخ پوش تبریزی

حل جدول شماره 1590

جدول شماره 1591
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